
OVODEM 

Rozvíjení socialistického způsobu života se stalo jedním z hlav·
ních úkolů všech zemí, které vstoupily do etapy budování vyspělé socialis
tické společnosti. Všestranné a komplexní rozvíjení socialistického života 
je možné právě proto, že socialistické země dosáhly díky dosavadním 
úspěchům takové materiální a kulturní úrovně, která umožňuje a též přímo 
vyžaduje nový přístup ke všem základním problémům dalšího rozvoje so
cialistické společnosti. Výstavbu rozvinuté socialistické společnosti a pro
sazování základních principů socialistického způsobu života lze realizovat 
jen v důsledném boji proti vlivům a pozůstatkům buržoazní a maloburžoaz
ní morálky, buržoazní a maloburžoazní ideologie, proti vlivům a tlakům 
konzumní kapitalistické společnosti i proti vlivům ideologické a psycho
logické války, kterou vede kapitalismus proti socialistickým zemím. Zamě
řuje se na propagování buržoazního způsobu života, konzumního pojetí 
socialismu, na oživování a rozdmychávání všech projevů nacionalismu, 
šovinismu, maloměšťáckých postojů a nálad, na sobecké a individualistic
ké pojetí života v socialismu. 

Pracovníci oddělení sociologie chtějí přispět k teoretickému osvětlení zá
kladních problémů socialistického způsobu života, ukázat jeho základní 
rysy a vlastnosti a současně provést kritiku buržoazních koncepcí a pří
stupů, které se týkají otázek způsobu života, morálky, obsahu volného ča
su, základních hodnotových a morálních orientací i praktických postojů. 
Tato kritika je zvláště nutná proto, že otázky způsobu života mají výrazný 
ideologický a světonázorový aspekt a své jednoznačné praktické politické 
důsledky. Problematika socialistického způsobu života je pro svou zásadní 
důležitost zařazena do plánu výuky, a proto bude tato publikace doporu-

. čena jako studijní pomůcka pro posluchače denního i externího studia. 

7 


